Bile per urinas uacuat, redditq; calorem,  
Exhilarat mentes, robora firma facit.

Talia uina quidem modicè data, commoda præstât,  
Immodicè noli sumere, sumpta nocent.

Vtq; frequens nocet ebrietas, sic rara iuuabit,  
Et sumptum prodest euomuisse merum.

Commo-  
da modi-  
cè sumpti  
uini,

Inuitant

DE TVENDA

Inuitant stomachum rare bona pocula mensæ,  
 Plus nimio corpus multiplicata grauant.  
 Quòd si nec fucris abstemius, & nec asotus.  
 Crede mihi, punctum quodlibet inde feres.  
 Nec mihi Clitorio quisquam de fonte loquatur,  
 Copia dum largum fundat amica merum.

SCHOLIA.

Dulce nocet stomacho. Κακόςμαχός.  
 χόρ.

Acerba. Sunt enim εὐσόμαχα.

Partesq; cibum partitur in omnes. Ideo ab Hippo. ὄχνημα τροφῆς appellatur.

Membra tenuata. Exhausta & euacuata. Ideo conualescentibus ex morbis uinum exhibetur.

Languentis stomachi. Hoc consilio D. Paulus Timotheo suo uini potionem suadet. Ita enim scribit: Ne posthac bibas aquam, sed uino paucò utere, propter stomachum, & crebras tuas infirmitates. 1. Timoth. 5.

Auget esuriam. Excitat adpetitum. Videntur hæc cum Aphorismo Hippo. (Famem meri potio soluit) pugnare. Sed plana est responsio. Vinum quoniam uires uentriculi reparat, ac confortat, caloremq; natiuum auget, omnes actiones eius excitatiores reddit. Hippocrates uerò non loquitur de naturali appetentia cibi, sed de uitiosa, quæ uel à frigida intemperie orificij uentriculi, uel ab acidis humoribus, eadem particula insertis nascitur, & ad immoderatam

moderatam cibi quantitatem fertur, quæ Græcis  
 καυώσις & ὀρεξίς nominatur.

Utrique frequens nocet ebrietas. De ebrietate  
 supra dictum est.

A N N O T A T I O N E S.

In uino consideranda sunt, color, sapor, odor, consistencia, ætas. Ex his natura & potentia eius cognoscitur. Colores sunt albus, niger, fuluus, flauus, & ruber, & medij colores. Sapores dulcis, acidus, astringens. Odor, quædam uina sunt odorata, & aut suauem odorem, aut medicamentosum, præ se ferunt. Quædam sunt inodora. Alia crassam, alia tenuem, alia mediocrem consistentiam habent. Quædam sunt recentia, quædam uetusta, quædam mediocria. Omne autem uinum qualecunque est, nutrit, ad hæc calefacit & exiccat. Recens in primo, uetustum in tertio, medium in secundo ordine calidum est. Rubens & crassum reliquis plus corporibus nutrimenti præbet, non tamen plus boni succi. Dulce etiam plurimum nutrit, sed stomacho non admodum gratum. Austerum uerò stomacho quidem amicum, sed parum nutrit, ægrè in corpus digeritur. Album omnium minimè alendo corpori idoneum, præsertim tenuè & aquosum, quod Græci ὑδατώδες & ὀλιγόφορον uocant. Υδατώδες, quod tum colore, tum consistencia aquæ non multum dissimile est. Olygophorum, quod parum aquæ in mixtura admittit. Huic contrarium θινώδες, πολυφόρον, uino-

## DE TVENDA

sum, & quod multum aque citra iacturam suam ferre potest. Reliqua ex dictis haud difficulter aestimari possunt. De lora uini.

Ex uinaceis affusa aqua lora conficitur, potus uilissimus, qui parum admodum ab aqua differt. Ad sitim restinguendam non incommodus, ad nutriendum uero minimè idoneus. Paratur non uoluptatis, sed necessitatis gratia.

## De Aceto.

Vinum sepe in acetum degenerat, sepe arte condescit, huius magnus in culina usus est. Nam & ad asseruandas & ad condiendas alias escas plurimum confert. De temperatura magna inter autores controuersia est. In hoc tamen precipui cōsentunt, quod nim habeat refrigerandi magis, quàm calefaciendi. Exiccatur tertio gradu, estq; ualde tenuium partium, crassos & glutinosos humores attenuat atq; incidit, adpetentiam cibi excitat, sed partes neruosas offendit.

## De Aqua.

Aquæ maximus in uita usus est, non solum ad cibos & potus, sed etiam ad balnea. Quare de eius uiribus pauca referre non alienum est. Optima igitur aqua censenda, quæ omnis alieni saporis odorisq; expers, gustu suavis, pura, limpida, & quæ citò ab hypochondrijs discedit. Hippoc. ita describit optimam aquam: Aqua quæ citò calet, & citò refrigeratur, leuissima i. optima est. Inter perspicuas n. notas salubris aqua quæ recisetur facilis alteratio. Reliqua ex scriptoribus rusticæ Medicisq; petere licebit, DE

## DE CEREVISIA:

**Q** Vi docuit crasso Cererem confundere succo,  
Huic iratus erat Bacchus & ipsa Ceres.

Nam Pelusiaci qui laudat pocula Zythi,  
Illi nec cerebrum, nec caput esse potest.

Renibus & neruis cerebroq; hic noxius humor,  
Sæpetiam lepræ semina foeda iacit.

## SCHOLIA.

Crasso succo. Aqua. Cererem. Frumentum.  
Pelusiaci Zythi. Ideo uocat Pelusiacum zy-  
thū, quia apud Aegyptios primò inuētus esse dicitur.

## ANNOTATIONES.

Quæ mea sit de crasi & uiribus cereuisiæ senten-  
tia, infra de Cereuisiarū facultatibus abundè exposui,  
quam hoc loco retractare superuacaneum esse duco.  
Illud tantū repetam, hæc omnia, quæ ab autore scri-  
buntur, ex ueteribus esse sumpta, & de illorum, non  
de nostra Cereuisia, quæ saluberrimus potus est, in-  
telligi posse.

## CONCLUSIO.

**P**Lura quidem potui, sed me ceu littore abactum  
Longus, immensi terruit unda freti.

Hæc quoq; quàm metuo, ne me iuueniliter ausum  
Plus nimio uiuis inuida fama ferat.

Sed tibi Sturtiadum clarissima fama Georg,  
Omni parendum conditione fuit.

Nam quia iustæ tuo poterat mandare poetæ,  
Te ducce, quæ poterat pondera ferre, tulit.

DE NATVRA ET VIRIBVS CEREBVISIARVM ET  
Mulſarum.

GEORGII AEMILII  
Elegia.

**C**vm natura homini dederit potumq; cibumq;  
Hic ut corpus alat, membra ſed ille riget:  
Non poſtrema quidem eſt ad uitam cura ſalubrem,  
Noſcere cum ſitias, qualia poſtea bibas.  
Nanq; dapes ualidam gignunt in corpore carnem,  
Humores potus fluxilitate facit.  
Et niſi ſuſciperet commixtos eſca liquores  
Arida, nec membris diſtribuenda foret.  
Siccus enim per ſe cibus eſt humoris & expers  
Plurimus, eſt illi quoq; uehatur opus.  
Vt nequit in lento procedere flumine nauis,  
Fluxilibus porro ni moueatur aquis:  
Sic etiam ſiccam deſcendere neſcit in aluum,  
Et reliquas partes abſq; liquore cibus.  
Ille grauem lenit commixto humore ſuburrant,  
Mollius ut pergat, ſubſideatq; facit.  
Temperat & ſiccam liquido moderamine maſſam,  
Riuulus ut lymphis arida prata fouet.  
Hoc ſine defecto ſubſideret eſca palato.  
Nec ſibi conſuetum pergere poſſet iter.

Ventri-

Ventriculo quamuis acceptaq; massa fuisset,  
 Hic tamen immoto pondere staret iners.  
 Intestina siti siccata, calore perirent,  
 Nec foret arenis corporis ulla salus.  
 Hanc igitur nemo doctrinam spernere debet,  
 Quæ nos poclorum de ratione docet.  
 Expediens quæ sit uis & natura liquorum,  
 Quos patriæ tellus ad sua pocla parat:  
 Namq; alios potus per se natura ministrat,  
 Ast alios hominum sedula cura facit.  
 Cumq; habeant ambo magnum discrimen utrinq;  
 Non leuis utilitas ista docere fuit.  
 Simplicibus quantum distent composita, quid inter  
 Natiuum ueniat, facticiuq; simul.  
 Hoc opus, hic labor est, cura docuisse fideli,  
 Hæc hominum uitam, res iuuat, auget, alit.  
 Ergo operam sumpsit non parua laude uehendana  
 Placotomus, quando talia scripta dedit.  
 Consuluitq; tuis studijs, quæ tecta iuuentus,  
 Regiomontanæ conspicias alta scholæ.  
 Quimetiam totam uoluit prodesse per oram,  
 Saxona quam lato limite terra patet.  
 Illius exponens diuersæ pocula formæ,  
 Qualesq; discrimen, quando bibantur, habent.  
 Quare hunc commendo Lector studiose libellum,  
 Quisquis es, ostensa iam ratione tibi.  
 Quamlibet ad Rhenum Bacchi inter munera uiuo,  
 Grata tamen patriæ pocula laudo meæ.

*Carmine sed laudes ne plus minuantur inepto,  
Desino, tu scriptum iam licet ipse legas.*

A M P L I S S I M I S E T P R V D E N T I S -  
simis uiris, Consulibus & Senatoribus Regiæ urbis  
Dauiscanæ, Ioannes Placotomus, Regionon-  
tanæ Academiæ Professor, S. D.

C V M aliquandiu in hac regione uersatus es-  
sem, uariasq; & planè diuersas sententias à  
Cereuisijs audiuissem, operæ precium & multis gra-  
tum me facturum non dubitauì, si peculiare aliquod  
scriptum de hoc potu ederem. Vtile enim est quemq;  
scire facultates eius rei, qua assiduè fruitur, ne bruto-  
rum more omnia sine iudicio promiscuè ingrat.  
Prædicant aliæ regiones sua dona, neq; immeritò,  
cur non & nos nostra commendemus, cum ea ab ex-  
teris quibusdam iniuste uituperari, & tanquam pa-  
rum utilia reijci non ignoremus? Quasi ars non pos-  
sit æquè salutaria humano generi excogitare, atque  
natura in quibusdam terris sponte producit. Quin  
imò ars est æmula naturæ solertissima, quæ omnia  
eius opera, quantum quidem fieri potest, imitatione  
assequi & exprimere conatur, idq; non tam in Ce-  
reuisijs quàm Medonibus quibusdam, qui proximè  
ad uini naturam aspectu & uiribus accedunt, cla-  
rissimè cernitur. Et quoniam utriusque potus  
creberrimus in his terris usus est, non alienum du-  
xi, utriusque descriptionem coniungere, atque uno  
opusculo

opusculo complecti. Quod ubi absoluissem, subijt alia maior cura, quàm ipse scribendi labor, cui uide- licet meas lucubrationes dedicarem, quorum patro- cinio me committerem. Est enim hoc tempore ualde periculosum, aliquid in publicum emittere, propter maleuolos quosdam, qui tantùm aliorum famæ insi- dian- tur, aliorum conatus malè narrando ac inter- pretando extenuant, & calumniantur, non illorum infirmitati parcent, non excusant, si quid fortè in- commodius scriptum est, non Autoris animum aut consilium expendunt, sed alienis erratis obser- uandis, publicandis, proclamandisq; sibi perpe- tuum nomen, & immortalitatem comparare stu- dent. Hæc cogitanti mihi occurrit prudentissi- mus Senatus Daniscanus, cuius iudicium & au- toritatem, non solum in his partibus, sed ubique terrarum plurimum ponderis habituram, omnino mihi persuadebam. Nam & doctos uiros, & pe- ritia rerum ciuiliū præstantes habet, quorum quidam etsi in literis uersati non sunt, hæc tamen nostra studia non fastidiunt, non aspernantur, sed plurimi faciunt, quod liberi ipsorum, quos ad lite- ras discendas, magnis impensis, tum hic, tum in alijs Academijs adhibuerunt, testantur. Quapropter Consules prudentissimi, ac Sena- tores uigilantissimi, meam qualemcunque ope- ram, & studiorum meorum primitias, uobis offe- ro & dedico, magnopereque à uobis omnibus

## PRÆFATIO.

peto, ut hoc exiguum manusculum, atq; xeniolum, pro uestra æquanimitate, non inuitis manibus accipiatis, boni consulatis, meiq; patrocinium, si necessitas postulabit, in re honesta, & ad publicam hominum salutem spectante, suscipiatis. Quod si feceritis, ego uicissim uobis, ut decet, omnia quæ grata esse perspexero, præstabo, & si uita longior, ualeudoq; firmiter conigerit, progressu temporis, Christo fauente, plura dabo. Idem & alij Collegæ mei, qui tum ingenio, tum doctrina, & usu rerum me antecelant, ubi intellexerint bonis uiris, & præcipuè uicinis nostris, nostra studia non improbari, haud dubiè facient. Christus conseruet uos omnes incolumes, Viri prudentissimi, ad nominis sui gloriam, & Reipublicæ uestræ, aliorumq; mortalium utilitatem. Va-  
lete. In Academia Regiomontana, Calendis Februarij  
Anni 1549.

## AD LECTOREM.

**N**on me latet, quantum periculi subeant, qui se publicæ censuræ hoc tempore edendis scriptis exponunt. Nam si quid ab alijs prius dictum re-  
texunt, alienam cantilenam recantare dicuntur: quod si non feliciter præstant, deridentur. Qui Com-  
memoria scribunt, in eodem discrimine uersantur. Si enim ubiq; Autoris sententiam non assequuntur, aut alicubi scientes dissentium, malè audiunt. Mul-  
tò magis hi in periculo sunt, qui noua edunt, & ab  
alijs

alijs prius non tractata, maximè si à uulgari opinio-  
 ne recedant, quemadmodum nos de temperamento  
 Cereuisiæ facimus. Ego itaq; diu deliberaui mecum,  
 & dubitauì, nunquid meam sententiã publicare uel-  
 lem, tandem publicæ utilitatì spes me ad editionem  
 hortabatur. Quòd autem hic labor ad publicam salu-  
 tem pertineat, non in obscuro est. Cereuisiæ enim us-  
 sus non hìc tantum, sed etiam in bona Germaniæ par-  
 te, maximus & frequentissimus est. Sunt qui magis  
 hoc potu quàm cibo uiuunt, siquidem egregiè nutrit,  
 ideoq; parcius comedunt, eo multum utentes. Utun-  
 tur hoc promiscuè omnes ætates & sexus, sani &  
 ægri. Necessarium igitur est de temperamenti & ui-  
 ribus aliquid extare, ne qui illo malè utantur. Nemo  
 autem hætenus, quod sciam, hanc prouinciam susce-  
 pit, & solidi aliquid de Cereuisijs scripsit. Expecta-  
 ui aliquandiu aliorum sententias, id quòd multi do-  
 cti uiri, qui olim commilitones fuerunt, cum quibus  
 priuatim de hoc themate aliquando contuli, testa-  
 buntur, uerùm cum frustra expectarem, ut diutius  
 saluberrimi potus facultates laterent, committere non  
 lui. Verùm non ignoro me nec ingenio, nec dicendi  
 facultate, nec explicandi dexteritate, tantum ualere  
 quantum hoc argumentum requirit. Scio quàm sit  
 difficile noua, atq; ab alijs non tradita commentari.  
 Nec me fugit illud Horatii: Sumite materiam ue-  
 stris qui scribitis æquam Viribus. Diu etiam quid fer-  
 re ualere humeri, quid non, perpendi. Sed animum

## PRAEFATIO.

addidit alter poëta, qui scribit: Ut desint uires, fa-  
men est laudanda uoluntas. Merentur enim studium,  
& conatus, in honestis rebus suam laudem, etiamsi  
non ab omni parte scopum attigerint, maximè in  
noua materia, & in eo homine, qui primum peri-  
culum uirium suarum facit. Quod cum ita sit, Lec-  
tor candidè, ueniam mihi dabis spero, sicubi tibi  
non satisfecero, aut à scopo adhuc parum abesse ui-  
dear. Et magnoperè peto, atq; propter publicam uti-  
litatem obtestor, si quid emendatione egere puta-  
bis, me amicè moneas, si quid habes, in commune con-  
feras. Decet enim bonos & literatos uiros, aliorum  
studia, & ad publicam utilitatem pertinentia, pro-  
uehere, atq; promouere, non impedire, multò minus  
calumniari. Me non pudebit, ab alijs admoni-  
tum, uel addere, uel detrahere, uel  
mutare aliquid, si bonas ra-  
tiones habuero.

Vale.

PRIMA

# PRIMA PARS.

## DE CEREVISIA.

**C**ereuisias à Cerere dictas esse, haud dubium est, ex frumento enim, cui Ceres præesse à Poëtis dicitur, coquantur. Est enim Cercuisia nihil aliud, quàm potus ex aqua, frumento præparato, & lupulis coctus.

Multæ autem sunt Cercuisiarum differentiæ, sed præcipua ac principalis, & quæ maximum usum habet, à materia sumitur. Nam aliæ ex tritico, aliæ ex hordeo, aliæ ex utroq; aliæ ex alijs frumentis, uel etiam leguminibus parantur, de quibus in præsentia nihil dicam. Quæ ex tritico fiunt, triticeæ uel albæ, quæ ex hordeo, hordeaceæ: in Polonia et Prussia nigrae, in alijs quibusdam locis rubrae Cercuisiæ adpellantur. Quæ uerò ex ambobus equali, siue inæquali portione mixtis consunt, adpellatione peculiari carent, sed tamen mixtæ siue mediæ iure uocantur.

Denominantur autem non à materia solum, sed etiam ab inuentoribus, à loco, ab effectu, aut accidente aliquo, quæ parum ad præsens institutum faciunt. Nam in hoc opusculo primum de natura & uiribus Cercuisiarum in genere discernere statui. Deinde per quædam illustra exempla priora declarabo. Tertio adijciam ea, quæ ex Cercuisijs parantur. Postremo conditarum Cercuisiarum uires enarrabo.

Quia

## DE NATURA

Quia uerò facultates rerum cognoscuntur, aut à priori, aut à posteriori, ego utroq; modo meam sententiam probabo, & Cereuisias calidas esse (nam de hac re præcipuè controuersia est) cõfirmabo. Quod ut expeditius fiat, primùm materias illarum seorsim describam, unde faciliè colligi poterit, quod temperamentum sit Cereuisiarum, quis usus.

### MATERIAE CEREVI- fiarum.

#### De Aqua.

Potissima materia Cereuisiarum est aqua, non medicamentosa, id est, insigni aliqua qualitate prædita, sed potabilis, hæc est humida, & in primo gradu, quod est parum frigida, & recipit in se qualitates aliarum rerum, quæ ipsi admiscuntur, aut cum quibus coquitur. Nam cum frigidis cocta, frigidior fit, cum calidis contrariam qualitatem induit, & naturam amittit.

Species aquarum numerantur, fontanæ, puteales, fluuiales, lacustres, et pluuiiales, quæ etsi nonnihil differunt, sunt tamen ad potum coquendum omnes idoneæ, sed alia magis alia. Coquuntur etiam in quibusdam locis maritimis cereuisiæ, ob dulcis aquæ defectum ex subsalsis aquis, quæ non frigidam & humidam, sed contrarias qualitates obtinent. Similiter & aquæ quædam metalla resipiunt, uel quia iuxta fodinas scaturiunt, uel quia ex fodinis aliquid recipiunt, hæc sincerioribus

erioribus aquis sunt deteriores, & ad bonam cereuisiam efficiendam minus aptæ. Est ubi ex aqua quæ calcem refert, hic potus coquitur, sed non sine uentriculi noxa hauritur.

### De Hordeo.

Hordeum erudum facultatem refrigerandi, & exiccandi, in primo ordine habet, & moderatè abstergit. Amittit autem has uires dum maceratur, abluitur, paululum putrescere permittitur, exiccatur, atq; torretur. Nam macerando abstersoria facultas remissior fit. Quòd autem putrefactione etiam res frigide caliditatem aliquam acquirant, ex caseis patet, qui recentes frigidi sunt, & putrescendo calidi efficiuntur, adè ut etiam linguam urant, quãdo ualde putridi sunt. Etsi autem hordeum non putrescit, sed tantum incipit putrescere, propter humiditatem alienam & prohibitam euentationem, quando uidelicet in acruos exiccandi gratia congeritur, & ne omnino putrescat, crebrò uersatur. Deinde tostio, siue torrefactio auget calorem, & empyreuma quoddam hordeo addit. Nam est quasi quædam assatio, & leuis adustio.

Quod autem ex Galeno obijcitur, hordeum nulla apparandi ratione calefieri, id non intelligo de putrefactione atq; tostione, sed de coctione, siue in panem fingere, siue ptisanam coquere, siue polentam instituere libeat. Nam ipse Galenus *zythum hordeo*

NON

## DE NATURA

non parum acriorem esse, ex putredine nimirum acrimonia contracta, docet. Si acrior, ergo & calidior, quod idem autor eodem loco his uerbis ostendit: Cuius partim acris est, & calidus &c. Si enim siccitatem amittere potest ptisanæ modo incoctum, quid in alteram qualitatem deponet? Adde quòd hordeum usitato modo præparatum, in ore mansum, saliuam moueat, quod non nisi caloris opus est.

### De Tritico.

Triticum est calidum in primo gradu, & temperatum in passiuis qualitatibus, glutinosum, & obstructionem pariens. Cùm autem per se sit calidum, redditur calidius, cùm hordei modo torretur, præparaturq; alieno nimirum calore insuper assumpto.

Sumendum autem frumentum optimum, maturum, solidum, non friabile, in bono solo prognatum, magnum in suo genere, non aliena humiditate tumidum, collectum sereno cælo, loco apto exiccatum & repositum.

### De Lupulo.

Lupuli, quem uulgo quidam Humulum uocant, flores sunt calidi & sicci in secundo gradu, uel etiam ulterius, habent uim incidendi, aperiendi, abstergendendi propter acrimoniam, & amaritudinem, mundificant sanguinem, atq; euacuant humores tenues biliososq;.

Nosq; & prohibent ne citò liquores, quibus admiscentur, putrescant, aut corrumpantur, & eundem planè usum potui præstant, quem sal escis alijsq; rebus, quas in longum tempus asseruare expedit. In quibusdam locis loco lupuli additur Chamepeuce, unde Cereuisiæ efficiuntur adeò ualida & halitosa, ut parum absit, quin bibentes paulò immoderatus ad insaniam redigantur.

Hæ sunt materiæ Cereuisiarum, quæ aliter atque aliter in alijs locis parantur, uariè & inæqualiter miscentur. Alij enim multum lupuli accipiunt, alijs parum, quidam plurimum frumenti, quidam exiguum. Semper tamen plus aquæ quàm reliquarum materialiarum, & plus hordei quàm lupuli sumitur.

Hoc autem modo Cereuisia usitatè fit: Frumentum maceratum, resiccatum, tostum, & mola confractum, atq; in farinam crassiorem redactum, primum seorsim cum aqua coquitur, certo temporis spacio, uel aqua feruida irrigatur, deinde colatur, colatura floribus lupuli iniectis coquitur, donec amaritudo ipsius nonnihil deponatur. Decocto hoc iterum colato ac tepesfacto adduntur Cereuisiæ fæces, ut ferueat: quod ubi factum est, in dolia cõditur. Neq; uerò dubium est, quin ex hac etiam coquendè feruendiq; ratione aliquid caloris, siue empyreuma quoddam concipiat.

Ex his omnibus colligi probabiliter potest, cum  
plus

DE NATURA

plus calidæ & siccæ materiæ, quàm frigidæ & humidæ ad Cereuisias sumatur, Cereuisias calidas & siccas esse, non frigidas, ut uulgus existimat. Nam etsi de hordeacea, si quis tantum materiam spectet, dubitari potest, tamen triticeam calidam esse, contra omnium ferè sententiam, sine ulla controuersia affirmo. Si autem hordeo accedit caliditas ex præparatione, multò magis tritico, per se calido, ut dixi.

Hæc est una probatio à priori, hoc est, à causis sumpta. Nunc si quis huic parum fidei habet, & rationes dictas non omnino firmas esse contendit, ad alteram accedam, & idem ab effectibus probabo, cui nemo non opinor suum calculum adijciet, cum in sensus incurrat, & cuiq; contingat. Videmus corpora bibentium sensibilibus calefieri, ubi paulò largius cereuisiam, siue albam, siue nigram hauserint, id quod & externæ notæ faciei produnt. Nam & caput non solum bibentibus, sed tangentibus quoq; calidius sentitur, & rubicundum, quod caloris signum est, aspicientibus adparet. Id fit quoniam calor calidis excitatur, augetur, & in corpus diffunditur, & maximè in caput sua leuitate rapitur. Idem non accidit aquam simplicem uel hordeaceam bibentibus, utraq; enim refrigerandi uim habet. Deinde quia euaporat in caput, & ebrios potantes efficit. Nihil autem quod inebriat, frigidum est. Calida tantum caput petunt, calida tantum ebrietatem efficiunt. Ex his ergo omnibus haud obscure sequitur, Cereuisias esse per se, &  
sua

*Sua natura calidas, nec refrigerare, nisi ex accidente posse. Ceterum caliditatem augent præter enumerata quædam extrinsecus accidentia, ut pix uasorū, de qua postea.*

*Quòd autem obijci potest, Cereuisias sedare sitim, ideoq; refrigerandi & humectandi facultatem habere, cum sitis ex uentriculi orificij ariditate oriatur, Respondeo uinum quoq; remedium sitis esse, nec tamen humectare, quanquam utrunq; actu refrigerare & humectare non negamus. Item, Cereuisia conceditur febricitantibus, non igitur calida est. Calida enim augent morbum. Respondeo, non omnes Cereuisias concessas esse in febris, sed tantum tenuiores, quæ reliquis minus calefaciunt, pleniores uerò, ut Dantiscana & Hamburgensis, in hoc morbo cauere oportet. Quòd si quis morbos frigidos à Cereuisiæ potu oriri causetur, respondeo, frigidos morbos ex accidente fieri, cum uidelicet modus bibendo exceditur. Immoderatus namq; potus qualiscunq; fuerit, calorem naturalem obtundit, ut copia lignorum uiridium ignem extinguit, unde postea cruditas frigidiq; morbi omnis generis proueniunt. Quòd autem Cereuisiæ somnum conciliant, fit propter copiam uaporum, in corporibus præcipuè humidis, & hoc commune cum uino habet. Quidam tali argumento utuntur:*

*Omnia flatuosa sunt frigida.*

*Omnis Cereuisia est flatuosa:*

*Ergo omnis Cereuisia est frigida.*

K

Cum nec cuncta statiosa frigida sint. Nam nec alium, nec cepa, nec eruca, nec mel crudum, nec uinum dulce frigidum est, etiamsi inslent. Ex Cereuisijs uero solum recentes, turbide, aut seculentæ status gurgunt, reliquæ nequaquam. Non igitur ualet argumentum.

### Qualis sit potus Cereuisia.

Hactenus de temperamento Cereuisiarum diximus, & calidas siccasq; eas esse ostendimus, nunc qualis sit potus adiungemus. Neque enim simplex potus est, sed medicamentosus. Nam & alterat corpora, quod medicamentorum proprium est, & substantiam auget, inq; sanguinem conuertitur, quapropter nutrimentum est. Sunt tamen gradus horum effectuum. Nam aliæ multum, aliæ parum, aliæ mediocriter, uel alterant, uel nutriunt, ut in sequentibus clarius ostendemus. Nutriunt autem omnes probatæ Cereuisiæ, & sunt boni succi, uires roburq; corporibus addunt, quemadmodum in partibus Septentrionalibus (ubi tantum eiusmodi potu incole fruuntur, hominesq; formosissimi pariter, ac robustissimi inueniuntur) uidere est.

### Vnde Cereuisiæ nutriendi uim habeant.

Principio constat aquam non nutrire. Idem de lupulo quoq; statuendum est, qui non modo non alit, uerum etiam ualde alterat corpora. Nutriendi igitur facultas omnis à frumento proficiscitur, quod non solum

Tunc qualitates suas in aquam transmittit, uerum etiã  
 substantiam aquæ impartit, cum quaita unitur, ut nõ  
 amplius separari queat, cuius rei euidentis nota est,  
 quòd frumenta atq; lupuli non solum qualitates suas  
 amittunt (nam insipida propemodum ambo reddun-  
 tur) sed etiam aliquid substantiæ, nam aqua crassio-  
 rem substantiam acquirit. Vis ergo nutriendi in Ce-  
 reuisijs, non aquæ, non lupulo, sed frumento ascriba-  
 tur oportet. Hinc sequitur Cereuisias cuiuscunq; ge-  
 neris fuerint, crassas, quia plurimum frumenti habet,  
 uberius nutrimentum præbere, tenues ob exiguitatem  
 materiæ, exiguum, & quòd crassiores siue tenuiores,  
 eò magis minúsue nutrire.

Collatio ueterum & nostræ  
 Cereuisiæ.

Veteres potum ex hordeo factum, Zythum, Cur-  
 mi, uel Phucas uocant, ac mali succi esse una uoce o-  
 mnes tradunt, neruis ac cerebro inimicũ, flatuosum,  
 idq; uerum est de ipsorum Zytho. Nam ex sola aqua  
 & hordeo crudo parabatur, non addebant lupulum,  
 quamobrem etiã durare non potuit, sed citò acorem  
 contraxit, unde neruosa læduntur: uerum nostræ Cé-  
 reuisia durare, & ad uetustatē peruenire potest. Nõ  
 igitur ex ueterum libris de hac iudiciũ fieri oportet.

Verum hoc loco Eobani uersus opponi possunt,  
 auctoris satis recentis, quem de nostræ, non aliena, aut  
 ueterũ, cuius usus hoc tempore ignoratur, Cereuisia  
 scripsisse, uerisimile est, cuius hæc sunt uerba:

DE NATURA

Qui docuit crasso Cererem confundere succo,

Huic iratus erat Bacchus & ipsa Ceres.

Nam Pelusiaci qui laudat pocula Zythi,

Illi nec cerebrum, nec caput esse puto.

Renibus & nervis cerebroq; hic noxius humor,

Sæpe etiam lepræ semina fœda iacit.

Respondeo. Locum illum ad uerbum ferè ex Dioscoride esse translatum. Quod facile adparebit legenti. Ita enim scribit lib. 2. cap. 79. Zythus ex hordeo paratur, mouet urinam, renes & nervos lædit, & præcipuè cerebri membranis noxius, gignit flatum, mali succi est, & elephantiasin facit &c. Et paulò post: Quod Curmi uocatur, & ex eodem hordeo fit, & prouini potu sæpe usurpatur, capitis dolores, & malos corporis succos facit, nervisq; nocet. Cõficiuntur & ex triticea fruge huiusmodi pocula, ut in occidentali Hiberia & Britannia. De Zytho idem Galenus quod Dioscorides sentit, qui libro 6. de simp. med. fac. ita scribit: Zythus acrior est non parum hordeo, & succi prauis, utpotè qui ex putredine proueniunt, est & flatusosus, tum partim acris est & calidus, parte uerò plurima frigidus, aqueus, acidus. Eadem Aeginetæ, & Aëtij, adeoq; ueterum Græcorum omnium sententia est, ex quibus Simeon Sethi, Magister Antiochiæ postremus in hunc modum scribit: Phucas (sic enim Zythum appellat) simplex quidem præparatus frigidus est, compositus uerò siccus est & calidus: ac quidem antiqui omnes existimant,

stimant mali esse succi, & nervis noxium capitisq; dolorem efficere. Vtilis uerò est aduersus sacrū morbum, & ex uino conceptam crapulam sanguinisq; acuitatem sedat. Sed enim satius est unius usu abstinere, quòd facìle corrumpitur, qui ex eo fit succus, & nervis nocumentum adfert. Ferunt etiam, quòd ebur in eo ad tempus immersum, maceratur mollescitq; ut cera. Recentiorum autem quidam, priscorum rationes redarguunt, aiuntq; hunc in multis esse utilem, incolumitatemq; ac sanitatem efficere. Et reuera quidem prodest ijs, qui calidiore sunt temperamento, & imprimis uentriculo. Qui uerò per excessum calidi sunt, quiq; æstuosa afficiuntur siti, & magis quando duplex est, hoc est, compositus. Sedat enim sitim, & appetentiam suscitatur, & uentrem cit, est & quando lotium. Iis autem qui stomacho uis sunt, & qui temperaturas frigidiores habent, ualde nocet.

### Collatio albæ & nigrae Cereuisiæ.

Quod ad temperaturas & usum pertinet, in genere omnes Cereuisiæ conueniunt, differunt deinde gradibus, & qualibet species aliquid peculiare habet. Albæ nigris magis, si cætera paria sunt, id est, si æquam frumenti portionem habuerint, nutriunt, idq; ratione materiæ. Nutriendo enim triticum uincit hordeum. Huius rei non infirmum indicium est, quòd con-

## DE NATURA

piofius lac nutricibus albæ suppeditant. Magis etiã uidentur ob eandem causam calefacere, sed faciliè non tam crassitudine, quàm dulcedine obstructions uiscerum, & angustiam pectoris difficultatemq; spirandi pariunt.

### Collatio simplicis & mixtæ Cereuisiæ.

Quæstio hîc mouetur, utrum simplex, uel mixta Cereuisia salubrior sit? Sed hæc quæstio parum utilis esse uidetur. Non enim miscentur frumenta, sicut uinum & aqua, sed sicut diuersæ uinæ, ex quibus unum uinum efficitur.

### Collatio Vini & Cereuisiæ.

Præter alia innumera dona, quibus Deus Septentrionali plage prospexit, & multa quæ desunt, & in alijs tantum regionibus proueniunt, uberrimè cõpensauit, non minimum est Cereuisia. Quid enim casubrata bibituri essent homines? quid facerent, quibus nec uinum conuenit, nec contingere per inopiam potest, & quorum natura aquam respuit? Itaq; clementissimus pater, pro sua inenarrabili bonitate, & erga humanum genus beneuolentia, ne quid ad uitam sustentandam deesset, pro uino hunc potum saluberrimum monstrauit, qui omnibus temporibus, & ubiq; locorum parari potest, nec solum, ut

uina

uina, ab autumnī temperatura pendet, nec tantū ubi calidior cœli facies est nascitur. Hinc meritō uinum Germanicum, uel potius Septentrionale ab omnibus appellandum esset.

Cæterū differt à uino multis modis: uina citius nutriunt, Cereuisiæ maximeq; triticeæ magis. Bibentes enim Cereuisiam minus comedunt, quod non fieret nisi copiosum alimentum suppeditaret. Adde quòd in his terris crassiora, & etiam robustiora corpora reperiuntur, quàm ubi uinum tantū in usu est. Nec dubium est, quin hic potus naturæ sit gratissimus & accommodatissimus, cum assidue frumentis, ex quibus paratur, alijsq; rebus ex eadem materia confectis, in cibo utamur. Natura enim, ut in alijs omnibus, ita in alimentis quoque assuetis maxime gaudet, ut Hippocrates autor est. Neq; etiam à puerili ætate uinorum more alienus est, sed tum ipsi moderatè eum exhibere, tum nutricibus assumere tutò licet. Postremò non lædit neruos neruosq; membra, etiamsi ieiuno stomacho bibatur aliquādo, ideò nec articulorum dolores, nec podagræ, nec chiroagræ, nec conuulsiones, nec distentiones, tam frequentes, quàm ubi uinum tantū bibitur, apud nos conspiciuntur. Verum hæc mala fortasse non uino, sed abusui, uidelicet quando intempestiuè, aut immodicè hauritur, attribuenda erunt. Quanquàm autem etiam in Cereuisijs immodicus usus sua detrimenta adfert, sunt tamen minora illis, nec ita uiolenta,

DE NATURA  
Aliae Cereuisiarum differ-  
rentiae.